
TEMPO DO PROCESSO
Tempo Total

TpTot – Tempo Total de Tramitação dos Processos Arquivados
Definitivamente
Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos
Tempo do Pendente

TpCp2º – Tempo de Tramitação dos Processos Pendentes de 2º
Grau
Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos
TpCp1º – Tempo de Tramitação dos Processos Pendentes no 1º
Grau
Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos
Tempo da Decisão e da Sentença

Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos

TpDec2º – Tempo da Decisão Terminativa de Processo de 2º Grau

2021

300
287

344

28.699

429
896

1.879

756
327
914
616

636

TpSent1º – Tempo da Sentença no 1º Grau

236
103
401

1.018



Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos

Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos

Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos

Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos

Média
Mediana
Desvio Padrão

191
15.631

Tempo da Suspensão ou Sobrestamento

TpRG2º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos
no 2º Grau em razão de Repercussão Geral

TpRG1º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos no 1º Grau em razão de Repercussão 
Geral Reconhecida

0
0
0
0

242
244

291
168
343
35

TpBaixNCrim2º – Tempo de Tramitação dos Processos Baixados de
2º Grau Não-Criminais

230

0
0
0
0

Tempo da Baixa

TpBaixCrim2º – Tempo de Tramitação dos Processos Baixados de
2º Grau Criminais

102
396



Número de Processos

Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos

Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos

TpBaixExtFisc1º – Tempo de Tramitação dos Processos de
Execução Fiscal Baixados no 1º Grau
Média
Mediana
Desvio Padrão
Número de Processos

2.375

14

2.737
1491

16.660

1.085
78

TpBaixCNCrim1º – Tempo de Tramitação dos Processos de
Conhecimento Não-Criminais Baixados no 1º Grau

250
259
119

811
TpBaixCCrim1º – Tempo de Tramitação dos Processos de
Conhecimento Criminais Baixados no 1º Grau

1.263
955


